perhitungan baik buruk yang dilukiskan dalam lambang dan watak suatu hari, tanggal, bulan,

tahun, pranatamangsa, wuku, dan lain-lain (Endraswara 2005).

Mulanya, masyarakat Jawa menggunakan kalender matahari yang dikenal sebagai tahun

Saka Hindu Jawa. Namun pada saat pergantian tahun baru Saka 1555 (bertepatan 1 Muharram

1043 / 8 Juli 1633 M) Raja Mataram Sri Sultan Agung Prabu Hanyokrokusumo mengganti

sistem penanggalan dari sistem matahari menjadi sistem bulan. Sultan Agung juga merubah

nama bulan dan hari yang awalnya menggunakan bahasa Sansekerta, diubah menjadi bahasa

Arab.

Adapun kalender Saka menggunakan sistem Syamsiyah (peredaran bumi

mengitari matahari), sedangkan kalender Jawa Sultan Agung mengikuti sistem Qomariyah

(peredaran bulan mengitari bumi) sebagaimana halnya kalender Hijriyah. Perubahan dimulai

dengan tanggal 1 Sura tahun Alip 1555 (1 Muharram tahun 1043 Hijriyah / 8 Juli 1633

Masehi), pada hari jum’at legi. Tindakannya ini dinilai terpuji sebagai seorang muslim yang

mahir dalam bidang ilmu Falak. Dari idenya tersebut kemudian terciptalah kalender Jawa

Sultan Agung atau Anno Javanico (AJ). Kalender ini kemudian menjadi bukti yang luar biasa